
 
 

DETERMINAZIONE N.  119 

23 GIUGNO 2022 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI: ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE, 

CHIUSURA PARZIALE CONTABILITÀ PRIMO SEMESTRE 2022. 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4 della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di 

istruzione e di formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle 

“attività culturali, editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da 

associazioni studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in 

particolare, l’autogestione”. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, attribuisce 

all’Università compiti di promozione, sostegno e pubblicizzazione delle “attività culturali, sportive e 

ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, avvalendosi altresì delle associazioni e 

cooperative studentesche”. 

 

Con decreto del Rettore n. 339 del 6 giugno 2017 l’Università ha approvato il Regolamento per le 

associazioni/cooperative studentesche universitarie riconosciute dall’Università di Trento il quale 

prevede che le associazioni accreditate possano fare richiesta di contributo a supporto di iniziative e 

richiedere un contributo di gestione annuale, elargito qualora abbiano realizzato nell’anno solare 

almeno un’iniziativa finanziata da Università e Opera Universitaria; le domande delle associazioni 

sono valutate da una Commissione paritetica, nominata dal Rettore. 

 

Con decreto del Rettore n. 235 del 18 marzo 2021 è stata modificata la composizione della 

Commissione congiunta Università di Trento/Opera Universitaria, Commissione attribuzione fondi 

prevista dall’articolo 11 del regolamento sopra citato, che è attualmente composta da: 

prof.ssa Lucia Rodler, dott.ssa Maria Pantano, stud.sse Cecilia Zanazzo e Ginevra Perruggini nominati 

dall’Università di Trento e prof.ssa Francesca Sartori, dott. Osele Stefano, stud.sse Nahid Aliyari e 



Claudia Sofia Scandola nominati da Opera Universitaria all’interno del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente.  

 

Il 30 novembre 2021 è scaduto il termine di presentazione delle domande di contributo a supporto 

delle iniziative del primo semestre 2022 e di contributo annuale di gestione 2022. 

 

Con determinazione n. 7 di data 27 gennaio 2022 è stato approvato il finanziamento di 29 iniziative 

per un importo di 29.628,35 € rinviando a successivo provvedimento di 7 iniziative da integrare per 

un contributo massimo previsto di 12.280,00 €, per un totale di 41.908,35 € come evidenziato nel 

prospetto Contributi primo semestre 2022 (Allegato 1 alla determinazione n. 7/2022). 

 

Con successivo provvedimento n. 71 di data 7 aprile 2022 si è preso atto dell’integrazione della 

documentazione mancante per alcune delle iniziative sospese nonché sono stati autorizzati alcuni 

eventi straordinari portando l’importo complessivo dei finanziamenti alle associazioni per il primo 

semestre a € 39.808,35 (PRG 124).  

 

Con successivo provvedimento n. 85 di data 21 aprile 2022 si sono autorizzati alcuni eventi 

straordinari portando l’importo complessivo dei finanziamenti alle associazioni per il primo semestre 

a € 40.474,88 € (PRG 124); con il medesimo atto è stato inoltre approvato il contributo di gestione di 

un’ulteriore associazione accreditata in Università, Associazione Starting Finance Club per un totale 

di € 200,00, portando l’importo complessivo del finanziamento per i contributi di gestione 2022 a 

1.850,00 € (PRG 125) .  

 

In data 20 maggio (prot. n. 3446) l’associazione Atu ha inviato la nuova presentazione per l’iniziativa 

1 CTU per un importo complessivo di 580,00 €, iniziativa rimasta sospesa nella determinazione n. 7 

del 27 gennaio.  

 

In data 1 giugno scorso (prot. n. 3699) l’associazione Club Alpbach Trentino ha comunicato 

l’annullamento dell’iniziativa 2 Gli investimenti cinesi in Africa, iniziativa per la quale aveva 

ottenuto un finanziamento di 460,00 €; considerato il versamento dell’anticipo di 400,00 €, su 800,00 

€ di contributo inizialmente concesso per 2 iniziative approvate, sarà possibile ridurre il PRG 124 di 

soli 400,00 € rinviando a successivo provvedimento la contabilizzazione dei 60,00 € indebitamente 

incassati dall’associazione. 

 

In data 14 febbraio scorso (prot. n. 966) l’associazione Elsa ha provveduto ad integrare la 

documentazione dell’iniziativa 3 WikiLex la rivista di Elsa Trento di 500,00 €, iniziativa rimasta 

sospesa in determinazione n. 7 del 27 gennaio. 

 

In data 13 giugno scorso (prot. n. 3906) l’associazione Udu ha comunicato l’annullamento 

dell’iniziativa 5 Sfruttamento del lavoro: dal caporalato ai riders, iniziativa per la quale aveva 

ottenuto un finanziamento di 105,00 €.  

 

In data 23 febbraio (prot. n.1336) l’associazione Unitin ha provveduto ad integrare l’iniziativa 2 

Tokig di 1.300,00 €, iniziativa rimasta sospesa nella determinazione n. 7 del 27 gennaio; in data 10 

maggio scorso (prot. n. 3219) l’associazione ha comunicato l’annullamento dell’iniziativa 5 Il lavoro 

del futuro, oggi! iniziativa per la quale aveva ottenuto un finanziamento di 785,00 €. 

 

In data 30 maggio scorso (prot. n. 3609) l’associazione Ut.fen ha comunicato l’annullamento 

dell’iniziativa 3 Esperienza Easy Pol, iniziativa per la quale aveva ottenuto un finanziamento di 

635,00 €.  

 



 

Il 31 maggio 2021 data di scadenza per la presentazione delle domande di contributo a supporto delle 

iniziative del secondo semestre 2022, hanno presentato domanda 16 associazioni culturali per un 

ammontare complessivo di 47.943,95 €. 

 

Con il presente provvedimento si propone di: 

 approvare i finanziamenti alle associazioni Atu di 580,00 €, Elsa di 500,00 € e Unitin di 1.300,00 

€ per un totale di 2.380,00 €; 

 prendere atto delle iniziative annullate delle associazioni Club Alpbach Trentino per 400,00 €, 

Udu di 105,00 €, Unitin di 785,00 € e Utfen di 635,00 € per un totale di 1.925,00 €; 

 approvare, vista la consistente richiesta di contributi per il secondo semestre, la chiusura parziale 

della contabilità del primo semestre 2022 relativa alle associazioni Allievi Bernardo Clesio, Elsa, 

Esn, Gfe, Jetn, L’Universitario e Utfen che hanno rendicontato alla data del 22 giugno tutte le 

iniziative realizzate, come evidenziato nel prospetto Chiusura parziale contabilità primo 

semestre 2022 allegato al presente atto. 

  

Si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 

31 bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, Budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e in attesa dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e di formazione del 

Trentino”; 

 decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6” 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di autorizzare, per quanto esposto in premessa, il finanziamento delle iniziative: 1 CTU di Atu 

per 580,00 €, 3 WikiLex la rivista di Elsa Trento  di Elsa per 500,00 €, 2 Tokig per di Unitin 

per 1.300,00 € integrando il PRG 124, assunto a carico della macrovoce 046003: 



“Trasferimenti correnti ad associazioni studentesche”, centro di costo 14: “Interventi 

integratici e servizi accessori” del budget 2022, con determinazioni n.7 del 27 gennaio, n.71 

del 7 aprile e n.85 del 21 aprile scorsi, dell’importo complessivo di 2.380,00 €; 

 

2) di prendere atto dell’annullamento delle iniziative: 2 Gli investimenti cinesi in Africa di Club 

Alpbach Trentino per 400,00 €, 5 Sfruttamento del lavoro: dal caporalato ai riders di Udu 

per 105,00 €, 5 Il lavoro del futuro, oggi! di Unitin per 785,00 € e 3 Esperienza Easy Pol di 

Ut.fen per 635,00 €, diminuendo il PRG 124, assunto a carico della macrovoce 046003: 

“Trasferimenti correnti ad associazioni studentesche”, centro di costo 14: “Interventi 

integratici e servizi accessori” del budget 2022, con determinazioni n.7 del 27 gennaio, n.71 

del 7 aprile e n.85 del 21 aprile scorsi, di totali  1.925,00 €. 

  

3) di autorizzare la chiusura parziale della contabilità del primo semestre 2022 relativa alle 

associazioni Allievi Bernardo Clesio, Elsa, Esn, Gfe, Jetn, L’Universitario e Utfen che hanno 

rendicontato alla data del 22 giugno tutte le iniziative realizzate, come evidenziato nel 

prospetto Chiusura parziale contabilità primo semestre 2022 allegato al presente atto che 

evidenzia un’economia di spesa di 2.450,17 € e un credito verso l’Opera di € 689,08 quali 

somme da restituire; 

 

4) di autorizzare in seguito alla rendicontazione di cui al punto 3): 

- la riduzione del PRG 124 di € 2.450,17 assunto a carico della macrovoce 046003: 

“Trasferimenti correnti ad associazioni studentesche”, centro di costo 14: “Interventi 

integratici e servizi accessori” del budget 2022; 

- l’assunzione di un PRG di entrata di € 689,08 a carico della macrovoce 034004: “Altri 

proventi”, cdc 14: “Interventi integrativi e servizi accessori” del budget 2022;  

 

5) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

   

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

 

n. all. 1  

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per + € 2.380,00.= - PRG 124/3 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per - € 1.925,00.= - PRG 124/4 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per - € 2.450,17.= - PRG 124/5 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 14 per € 689,08.= - PRG E 80 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GM/lc/rt) 


